N 2

- - -

de

debent, sanè ex particulari affirmativa inferre universalem etiam affirmativam, in materia non necessaria, Logicum non est; prout & supra in *questione de convenitibus nocturnis Sagarum* dixi, quando & ibi adversarii hoc modo argumentantur, Aliquando deluduntur: Nunquam ergo ad conventus verè deferuntur, quomo<sup>d</sup>o inferre ineptūm est; Et in recitatis exemplis ob neglectam fortè sufficientem inquisitionem & corporis delicti explorationem, iudices peccatunt, & posunt huiusmodi à bono & prudente iudice præcaveri, si torturam pro ratione indiciorum & personarum, multum vel patrum, mitius vel acerbius, adhibeat, P. H.  
Q. art. 85.

In summa si iudex, uti decet, legitima via ac tamite procedat, adeoq; processum contra Sagas debito modo instituat, Deum ac Justitiam præ oculis habeat, Theologorum etiam ac JCtorum ope ac consilio frequenter utatur, nihilq; arbitrio cerebrino peragat, non dubium est, quin facile innocentes sint extrà periculum

possit persona b. famæ torquerti. 191

lum vel mandari, vel illud Deo judicis a-  
nimum flectente ac dirigente rursus c.  
asuri: præcipue verò opörtet judicem  
diligenter singulas circumstantias exa-  
minare, & confessa pertorturas indicia  
amnorum aliis illatorum inquire &  
explorare, priusquam condemnnet, & si  
fortè Saga confiteretur solum de inten-  
tatis maleficiis, quæ quod effectu careret,  
ab effectu explorari non poscent, nihilo-  
minus ex aliis signis & circumstantiis, an-  
te capitalem sententiam, sese informare  
& nunquam explorationem penitus ne-  
gigere debet,

Quod ideo dico, ne judex Sagam quæ  
apostasiam & pactum cum Dæmone, sed  
absq; eo quod damna fecerit in tortura  
confessa fuerit, statim ad ignem pertra-  
hat, sed prius cuncta rimetur, aliquantu-  
m subsistat, ut ei veritas manifesta fiat;  
Nec satis capio quod Tannerus dicit, pro-  
cessum adversus veneficas per se ac sua na-  
tura in periculum innocentum vergere,  
quod fortè duriusculum posset videri, &  
utique restringendum est ad indebitum

N 3

pro

*Qu. X. An ob plurimum nominat.*  
*processum, et in quo nimia occulta ag-*  
*denuntiationibus adhibetur, ac forte ad*  
*denuntiationem unius ad quæstionem,*  
*vel plurimum ad condemnationem pro-*  
*ceditur, neglecta etiam omni personarū,*  
*tam denuntiantium quam denuntiato-*  
*rum consideratione. Et tandem ut hoc*  
*addam, cum tortura expurget denunti-*  
*antium complicum infamiam, faciatq;*  
*eos credibiles. Delrio. d.lib. 5, in append. 2,*  
*q. 3. vers. his argumentis nihil moveor:* Eter-  
*gò si ad torturam quoq; pœnitentia ac-*  
*cedat, de eaq; judici per signa exteriora*  
*appareat, quomodo dicemus tali casu il-*  
*legitimè procedere judicem, si ex pluriū*  
*culium complicum nominatione ad tor-*  
*turam procedat? qui si hoc casu propter*  
*bonam famam denuntiati, etiam ab in-*  
*quisitione abstinere vellet, ne ille judex*  
*officio suo malè præesse videbitur, quo-*  
*niam malum eradicare non laborat, con-*  
*tra L. congruit. 13. de offic. Præsidis.*

*Quod amplius Tannerus dicit, Dæmo-*  
*nes etiam personas innocentes posse &*  
*solere repræsentare, ad id iam supra in q.*

*pre-*

possit persona b. fama torqueri. 199

præced. §. in fine. respondimus', & adde  
Declrum d. lib. §. sect. 16. vers. sed inquiet po-  
test in conventu innocens representari. ubi  
per exempla docet, Deum eorum inno-  
centiam tandem in lucem proferre, ut in  
illo ipso facto B. Bethæ Reutensis, quod  
*Tannerus* urget. Desino plura; possent  
fortè tamen illæ *Tanneri* rationes iam re-  
citatæ judicem conscientosum permo-  
veri, ne in praxi facile personam denun-  
tiatam, quæ antè eiusmodi denuntiatio-  
nem apud omnes famam bonam con-  
stantemq; habuerit, ex plurium nomina-  
tionibus, si solæ sint & aliis adminiculis  
non juventur, torturæ subdat, in quo sic-  
uti eum non syndicandum esse dicerem,  
si etiam dignitatis & status conditio inter  
denuntiantem & denuntiatum inæqua-  
lis foret nullaq; notitia ipsiis intervenislet,  
ita existimarem, si ad plurium nomina-  
tiones levia saltem adminicula accede-  
rent, veluti si inter illos vitæ genus foret  
simile, aliqualis notitia, & dignitas ac fa-  
milia non multum inæqualis &c. torture  
omnino locum esse, atque hoc in con-

N 4

cur

100 Qu. XI. Fama qualiter indicat  
cursu bonam Famam denuntiationibus  
cedere debere; verum finio, ac judicis ar-  
bitrio hic locum relinquendum esse con-  
tendo.

### Quæsti o XI.

De Fama an & qualiter indicium fa-  
ciat in crimen Veneficii? ubi pra-  
etica articulandi subiici-  
tur.

**D**I XI in qq. precedentibus, simpliciter  
ac in thesi loquendo plurimum infa-  
mum denominationem sine aliis admi-  
nulis contra bonæ famæ personas ad-  
mitti & posse valere ad torturam; quod si  
tamen ad bonam famam accedant alia  
indicia ad exculpandum reum denun-  
tiatum vel etiam Reis denuntiantibus  
plures defectus possint obiici, aut quid a-  
liud pro denuntiatis in considerationem  
jure veniat, Vide quest. præced. 10. in fine. his  
casibus judicis arbitrio locum esse volui, ut  
ipse judicaret, num vis bonæ famæ, aut  
denuntiationum probabilitas, vincere  
de-